Un solo ejemplo puede servir para comprender el alcance de la labor llevada a cabo por Tagault con la *Chirurgia* de Chauliac:

G. de Chauliac, *Chirurgia* (ed. McVaugh) tract. II, doct. 1, cap. 1

*Apostemata in peryodis et paroxysmis et crisis analogiam secuntur suarum materiarum, ut in 2º De differentiis febrium innuit Galienus. Apostemata quatuor habent tempora: principium, augmentum, statum, et declinationem. Signum principii est cum vides materiam currere et membrum extendere; augmenti, cum concavitas et*

J. Tagault, *Institutiones Chirurgicae*, lib. II, cap. 4

*Periodi, paroxysmi, et crises tumorum qui praeter naturam sunt, humorum, ex quibus conflantur, analogiam (inquit Guido) sequuntur. Analogiam autem hic interpretamur proprietatem, seu proportionem, naturam, ac substantiae similitudinem, quam formam specificam, et occultam appellant. Tumores eiusmodi praesertim salubres, et*

<sup>14</sup> Es el término que utiliza el propio Tagault: *ut ipsum [i.e. el opus de Chauliac] a mendis, quibus scatebat, foedioribus uindicatum, uelut reformarem, et quanta maxima possem diligentia ac fide recognitum in lucem proferrem* (citamos por la edición de C. Gessner en *De chirurgia scriptores optimi quique veteres et recentiores, plerique in Germania antehac non editi, nunc primum in unum coniuncti volumen...*, Zürich, per Andream Gessnerum F. et Iacobum Gessnerum fratres, 1555; sobre la composición e importancia de esta colección de textos quirúrgicos vd. V. Nutton, *art. cit.*, pp. 90-91). Tagault señala al comienzo de la prefación que ha estado llevando a cabo *praelectiones* de la obra de Chauliac para los *chirurgiae candidati* durante varios años, nueva prueba de la vigencia de la *Chirurgia magna* en el siglo XVI.

<sup>15</sup> Se trataría de un intento de llevar a cabo una suma de Cirugía que, sin faltar a cuanto exigiera la doctrina, satisficiera el “paladar” estético y filológico de los humanistas coetáneos, esto es, de aquellos que, en palabras del propio Tagault, *in disciplinis humanioribus, et elegantioribus literis, probe erant instituti*.

*acuitas manifeste augentur; status, cum predicta stant in suo esse; declinatio, cum grossicies incipit minui vel transmutari.*

*qui per humorum influxum fiunt, quatuor temporibus distinguuntur, principio, augmento, statu, et inclinatione. Principij nota est, cum particula incipit distendi, et fluxionis adest initium, cum dolore adhuc exiguo. Incrementum adesse iudicabis, cum uideris tumoris molem attolli, locumque affectum impleri, et in sublime efferrí, ac symptomata, quae unumquemque tumorem, sequi solent, manifeste augeri. Status uero iudicium est, cum praedicta omnia, tumor scilicet et symptomata cuiusque tumoris differentiae, proprium uigorem suum obtinent: nec amplius possunt incrementa assumere, quin materia faciens tumorem, in aliam formam seu substantiam alteretur, et transmutetur. Declinatio autem tunc adesse cognoscitur, cum tumoris moles, et propria ipsius symptomata, imminuuntur, uel materia quae tumorem facit, in aliam substantiam incipit transmutari.*